
Anotace 

Tato diplomová práce se zabývá produkcí investigativní žurnalistiky ze strany neziskových 

organizací. Fenomén přesunu části investigativní produkce do neziskového sektoru nabývá 

v posledních letech rychle na významu. Důvodem jsou jak zhoršující se ekonomické podmínky 

tradičních médií, která v jejich důsledku snižují počty svých redaktorů  

a množství zdrojů věnovaných tomuto novinářskému odvětví, tak proměna společenského a 

politického klimatu, které zásadním způsobem určuje, do jaké míry může být nezávislá 

investigativní žurnalistika vůbec realizovatelná. Tato práce si poté klade za cíl současný stav 

neziskové investigativní žurnalistiky zmapovat a nabídnout ucelený pohled na to, jak tento 

alternativní mediální model může fungovat. Po vymezení teoretických předpokladů pro 

existenci investigativních organizací v neziskovém sektoru práce identifikuje hlavní výzvy, 

kterým tyto organizace musí čelit, a zároveň představuje postupy, pomocí kterých mohou 

neziskové investigativní organizace tyto výzvy překonávat, Závěrečná část je poté věnována 

dosavadní, téměř pětileté existenci neziskové organizace České centrum pro investigativní 

žurnalistiku. Autor práce, který pro tuto organizaci již téměř čtyři roky pracuje, na základě 

vlastních zkušeností s tímto odvětvím hodnotí, do jaké míry  

se teoretické a profesní předpoklady fungování tohoto typu médií promítají do skutečnosti. 

 


